REQUERIMENTO Nº______/2021

 Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades

regimentais, que seja dirigido veemente apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do

Município de Caruaru, Raquel Lyra, extensivo ao Senhor Secretário de Urbanismo e

Obras, Rodrigo Miranda Tabosa de Assis, para que viabilizem obra de saneamento na

Rua Verona, CEP: 55018-510, no bairro São João da Escócia, interligando até o final

da Rua San Marino, Salgado, em Caruaru.

JUSTIFICATIVA

Os moradores da Rua Verona, no bairro São João da Escócia, vêm lidando com

a falta de seneamento básico na localidade, fato esse que pode ocasionar o

desenvolvimento de outros problemas, como o surgimento de doenças provenientes de

vetores, como o mosquito da dengue que surgem devido à falta de saneamento da via;

roedores, escorpiões, entre outros causadores e transmissores de doenças. Outrossim,

os moradores sofrem com o mal cheiro devido a falta de saneamento e do esgoto a céu

aberto, trazendo ainda mais transtornos para a população da localidade.

A realização da obra de saneamento básico na rua em questão, trará aos

moradores mais qualidade de vida, reduzindo os riscos de serem contaminados com

doenças provenientes do problema abordado.

Sala das Sessões da Câmara de Vereadores, 12 de Janeiro de 2021.

Vereador Marurício Caruaru

		2021-01-12T10:56:26-0300
	Vereador Maurício Caruaru